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Biřmování 
Život ve společenství s Bohem a s církví, do kterého člověk vstoupil skrze svátost křtu, má 
také přinášet své plody. K tomu napomáhá svátost křesťanské dospělosti, biřmování. 
Přirovnáme-li křest k narození nového člověka 
do rodiny, můžeme biřmování přirovnat 
k dosažení dospělosti, ke které patří i zod-
povědnost za druhé a péče o ně. Člověk, který 
ve křtu obdržel potřebný základ pro svůj vlastní 
duchovní život, dostává v biřmování zvláštní 
pomoc Ducha Svatého k tomu, aby vedle 
prohlubování vlastní víry také sám o víře 
svědčil, dovedl ji bránit a pomáhal v duchov-
ním životě ostatním. Takovouto zvláštní pomoc 
k šíření víry dostali nejprve apoštolové o Letni-
cích, kdy byli „naplněni Duchem Svatým“ (Sk 2, 4) a začali s překvapivou odvahou, 
výřečností a moudrostí mluvit k lidem o vzkříšeném Kristu. Apoštolové pak dar Ducha 
Svatého předávali ostatním skrze vkládání rukou: „Když se apoštolové v Jeruzalémě 
dověděli, že Samařsko přijalo Boží slovo, poslali k nim Petra a Jana. Ti tam přišli a 
modlili se za ně, aby dostali Ducha Svatého. Do té doby totiž na nikoho z nich nesestoupil, 
byli jen pokřtěni ve jménu Pána Ježíše. Vložili tedy na ně ruce a oni přijali Ducha 
Svatého.“ (Sk 8, 14-17) K udělování svátosti biřmování patřilo tedy od počátku vkládání 
rukou. Brzy se k němu připojilo ještě pomazání křižmem, které je jedním ze starých 
symbolů Ducha Svatého. Svátost se tedy v latinském obřadu uděluje skrze pomazání 
křižmem na čele spojené s vkládáním ruky a se slovy: „Přijmi pečeť daru Ducha 
Svatého.“ Na Východě navazuje biřmování vždy bezprostředně na křest, latinská tradice 
takto postupuje jen při křtu dospělých. Malé děti, které nedosáhly užívání rozumu, mají 
být biřmovány jen v nebezpečí smrti. Kandidát biřmování má být totiž nejen ve stavu 
milosti (tedy bez těžkého hříchu), ale má být také schopen vyznat víru, svědčit o ní a být 
připraven vzít na sebe zodpovědnost za společenství církve. 
Biřmování uděluje platně biskup nebo jím pověřený kněz. Stejně jako křest vtiskuje tato 
svátost nezrušitelné znamení, a nemůže tedy být opakována. 
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Zprávy z farnosti 
• Májové pobožnosti 

V květnu se budeme zpravidla po mši sv. ve všední dny modlit Loretánské litanie. 
• Biblické hodiny 

se konají v pondělí od 16.30 na faře v Berouně. Věnujeme se knize Žalmů. 
• Příprava k biřmování, 

které bude otec biskup Karel Herbst udělovat v Berouně v neděli 21. května, bude 
naposledy v pondělí 15. 5. od 16.30 na faře v Berouně. 

• Tichá adorace po večerní mši svaté 
se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. 

• Příprava dospělých ke křtu 
se koná každou středu od 18.00 hodin. 

• Společenství mládeže 
Pravidelná setkání mládeže (cca od 14 let) se konají každé úterý od 18 hod. v kaplance. 
Všichni mladí jsou srdečně zváni! 

• Modlitební společenství 
Setkání se konají vždy ve čtvrtek: 
o   4. 5. - modlitba s Biblí v Berouně na faře od 20 hod.  
o 11. 5. - modlitba Taizé v Berouně v kapli Povýšení sv. kříže od 20 hod.  
o 18. 5. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb v Berouně v kapli Povýšení 

sv. kříže od 20 hod.  
o 25. 5. - adorace a večer chval na Tetíně v kostele sv. Kateřiny od 20 hod.  
Setkání při modlitbě trvá do 21.30 hod. Následně je volná diskuze a sdílení pro 
zájemce do 22 hod. 
Přímluvné modlitby je možno vložit v kostele do krabičky a na web farnosti. 
Děkujeme, modlíme se za vás. Srdečně vás zveme ke společné modlitbě. :-) 
tým MS 
Jan Franta tel. 605 983 228, Veronika Frantová tel. 732 373 196, 
Libuše Lukášová tel. 724 352 366,  Klára Malá tel. 774 415 219, 
Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Cívínová tel. 721 120 926 
„Co oko nevidělo a ucho neslyšelo, co ani člověku na mysl nepřišlo, připravil Bůh těm, 
kdo ho milují.“ (1 Kor 2,9) 

•  Modlitba růžence 
se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně od 17.30 do 17.50 hod. a vede 
ji pí. Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost a město Beroun. 

• První pátek v měsíci – 5. května 
Po mši sv. v 18 hod. v Berouně následuje adorace před Nejsvětější svátostí oltářní. Od 
17 hod. je možné přijmout svátost smíření. 

• Pastorační rada farnosti 
se setká v úterý 9. května na faře v Berouně. 
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• Farní káva – 14. května 
Setkání u kávy a čaje na faře v Berouně po dopolední mši sv. bude v neděli 14. května. 
Všichni jsou srdečně zváni, něco ke společnému občerstvení vítáno. 

• Úklid kostela sv. Jakuba – 15. května 
Úklid kostela v Berouně, který se obvykle koná první pondělí v měsíci, bude v květnu 
až v pondělí 15. 5.  od 18 hod. Prosíme ochotné farníky o pomoc. 

• Vikariátní konference 
se bude konat v úterý 16. května ve Svatém Janu pod Skalou. Mše svatá bude od 9.00. 

• Divadelní představení o sv. Františku z Assisi 
proběhne v pátek 19.5. od 19.00 hod. v prostorách Svatojánské koleje. 

• Svatojánská pouť na Tetíně - 20. května 
Poutní mše sv. v kostele sv. Jana Nepomuckého na Tetíně bude v sobotu 20. 5. v 11:00 
hod. Od 14.00 následuje u sv. Ludmily varhanní koncert Jiřinky Marešové, při kterém 
zazní skladby českých autorů Jiřího Ignáce Linka, Josefa Myslivečka, Karla Blažeje 
Kopřivy a Jana Evangelisty Kypty. 

• Slavnost Nanebevstoupení Páně – 25. května 
Mše sv. budou v Berouně v 8.00 a v 18.00, v Loděnici v 17.00 a v Počaplech v 17.30. 

• Sbírka na charitu 
vynesla v Berouně 5.205,- Kč, na Chyňavě 1.463,- Kč, v Loděnici 1.100,- Kč, na 
Tetíně 985,- Kč, v Počaplech 671,- Kč, na Vráži 400,- Kč, ve Svatém Janu 350,- Kč, 
v Nižboru 313,- Kč a v Hýskově 130,- Kč. 

• Sbírka na Svatou zemi 
vynesla 8.224,- Kč v Berouně a 2.000,- Kč v Loděnici. 

• Sbírka na arcidiecézi 
se koná v neděli 14. května. 

• Pravidelné akce v Počaplech 
o První neděli v měsíci se po mši sv. koná na počapelské faře setkání nad nedělními 

biblickými texty pod vedením jáhna Jiřího Cikánka. 
o Každou neděli v 19 hod. modlitební společenství na faře. 
o Každou poslední neděli v měsíci následuje po mši sv. posezení při čaji a kávě. 

• Noc kostelů – 9. června 
Letošní Noc kostelů se v naší farnosti bude konat v kostelech v Berouně, v Králově 
Dvoře, na Tetíně, ve Svatém Janu p. Skalou a v Nižboru. Více na www.nockostelu.cz. 

 

Koncerty 
• Kostel sv. Jakuba v Berouně 

o Sobota 6. 5. 2017, 16.00 hod.: Varhanní koncert varhaníka Aleše Noska. Na 
programu J. S. Bach, J. G: Walter, Ch. M. Widor a další. 

• Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Králově Dvoře - Počaplech 
o Neděle 28. 5. 2017, 15.00 hod.: Koncert duchovní hudby. Zazní Biblické písně op. 

99 Antonína Dvořáka a varhanní skladby. 
Účinkují: Stanislava Strnadová - mezzosoprán, Lukáš Petřvalský - varhany. 
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Pan Jaroslav Vacík  
Právě jsme slavili zádušní bohoslužbu v nové kapličce v charitě, když mi otec Petr řekl: 
„Pan Vacík zemřel.“ Tři prostá slova, ale náhlá a k neuvěření, plná konečnosti života, ale 
také naděje na nekonečnost Všemohoucího.  Tři obyčejná slova, vyjadřující tolik! Stejně 
jako život pana Jaroslava Vacíka byl plný, a přitom prostý tak, že ho někteří 
z mladších berounských farníků možná ani nezaznamenali. 
Přehlédnout jméno Jaroslav Vacík či zkratku -vac- však rozhodně nemohli pravidelní 
čtenáři Berounského katolického zpravodaje. Sem pan Vacík přispíval pravidelně už od 
jeho založení v roce 1992 rubrikou Ze života svatých. A jen si spočtěte, kolik svatých 
musel „nastudovat“ za těch 25 let existence farního časopisu. Od roku 2003 zhruba dva 
roky také pravidelně plnil stránky slovy o našich kostelích, farách a kaplích ve své rubrice 
Církevní stavby berounského vikariátu. A to nemluvím o pravidelném a průběžném 

zpravodajství z poutí, návštěv biskupů, informacích 
o dění v církvi.  
 Vybavuji si první vzpomínku: starší pán s krátkým 
sestřihem bílých vlasů na recepci v Medicentru mne 
chválí za články ve zmíněném zpravodaji, prý jsou 
oživením. Potěšilo... Podruhé mne to potěšilo ještě 
více, když se tehdy konalo první setkání nově 
vzniklé redakční rady BKZ v době, kdy jsme 
s manželem převzali starost o zpravodaj, shánění 
článků, sazbu i tisk na sebe. Na setkání 
pravidelných přispěvatelů seděl onen pán, 
zasloužilý „redaktor“, a já konečně viděla, kdo je 
tento tajemný a plodný  -vac-.  

A to je jenom jeden pohled na jeho naplněný život. Dva střípky ještě mohu přidat – 
pravidelné přispění k Tříkrálové sbírce ADCH na půdě Penzionu pro seniory, kde spolu se 
svou paní zorganizoval i převleky za krále a doručení vybraných peněz do charitní 
kasičky. A na stejné půdě pravidelné organizování návštěvy sv. Mikuláše, včetně 
tradičního biskupského převleku – pro radost spolubydlícím i pro zachování tradice. Tuto 
tradici zde zavedl berounský varhaník pan Miloš Palkoska a po jeho odchodu se jí ujal 
právě pan Jaroslav Vacík. Podobných střípků bylo jistě více. A věřím, že mu tyto drobné 
střípky vydláždily cestu do nebe. 

Ivana Vašků 
 

Korespondence s Marií - adopce na dálku 
Dopis Marii - únor 2017: 
Milá Mášo,  
děkujeme ti za dopis i za obrázek. Líbí se nám a je hezky barevný. 
Píšeš, že jsi byla na prázdninách u babičky. Děti v České republice mají prázdniny 
o Vánocích (od 23. prosince do 2. ledna) a mají také několik dní volno v období 
Velikonoc. Další krátké volno je v říjnu a v únoru nebo v březnu je celý týden. V té době 
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hodně rodin s dětmi jezdí na hory lyžovat. Velké prázdniny jsou celý červenec a srpen. A 
kdy máte prázdniny u vás v Bělorusku? 
Ještě ti napíšu něco o české škole. Děti chodí do školy od pondělí do pátku, v sobotu a 
v neděli je volno. Základní škola trvá 9 let a je povinná. Děti jdou do první třídy v šesti 
letech a končí v patnácti. Potom je střední škola, která trvá obvykle čtyři roky. Ta už 
povinná není. Místo střední školy může jít žák na učiliště. Někteří studenti jdou po střední 
škole na univerzitu, která trvá většinou pět let. A jak je to u vás? 
Milá Mášo, u nás je teď zima, mrzne a někdy padá sníh. Vždycky v zimě je v naší farnosti 
Skautský ples, na který chodí i děti. Na fotografii tančí dívky z naší farnosti. 
Moc se těšíme na tvoji odpověď a na nějaký obrázek. 
Vzpomínáme na tebe a modlíme se za tebe i za tvou rodinu. 

Za věřící z Římskokatolické farnosti Beroun 
Dana 

 
Dopis od Marie – duben 2017:  

 
Dobrý den Dano, otče Petře 
a otče Jozefe,  
přeji Vám požehnané 
Velikonoce, pevné zdraví, 
radost, dlouhá léta a 
všechno dobré.   
Marie 
 
 
 

 
 
Dobrý den, Dano, otče Petře a otče 
Jozefe,   
píše Vám Marie z Běloruska. Dostala 
jsem Váš dopis, moc děkuji. A taky 
Vám děkuji za pomoc, kterou mi 
poskytujete. 
Teď už je březen a počasí je u nás jarní. 
Přes den svítí sluníčko, ale v noci bývají 
mrazíky, i když ne velké. 
Ve škole se učím docela dobře, chodím 
do kostela a na náboženství. Ráda čtu 
knihy. Jako cizí jazyk se ve škole učím 
němčinu, máme ji od třetí třídy. 
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U nás děti chodí do první třídy taky v šesti 
letech a v sedmnácti letech končí jedenáctou 
třídou střední vzdělání. 
Ale je možné v deváté třídě, tzn. v patnácti 
letech, přejít na učiliště nebo odbornou školu. 
Tomu se potom říká základní či neúplné 
střední vzdělání.  
Snažím se poslouchat rodiče a učitele, 
pomáhám mamince v domácnosti a hraju si 
s mladším bratrem Alexejem. 
To je všechno, těším se na Váš dopis. 
Na shledanou 
Marie   

 
 
 
Z arcidiecéze 
• Arcidiecézní pouť za duchovní povolání 

se uskuteční v sobotu 13. 5. na Svaté Hoře u Příbrami. Hlavní poutní mši sv. slouží 
pan kardinál Dominik Duka v 11.00 hod. Poutnímu programu předchází noční pěší 
pouť mládeže (více na www.adcm.cz). 

• Svatojánské oslavy v Praze - 15. května 
Svátek svatého Jana Nepomuckého bude v pražské katedrále slaven v pondělí 
15. května v 18.00 hod. poutní mší svatou, jejímž hlavním celebrantem bude kardinál 
Dominik Duka. Po mši sv. vyjde z katedrály tradiční průvod k soše sv. Jana 
Nepomuckého na Karlově mostě, kde se zastaví k modlitbě. Průvod bude zakončen 
krátkou pobožností na Křižovnickém náměstí. Eucharistické slavnosti bude předcházet 
od 17.00 hod. slavnostní požehnání zrestaurované sochy sv. Jana Nepomuckého na 
Pohořelci. Nácvik asistence, ministrantů a všech ochotných dobrovolníků začíná 
v katedrále v 16.00 hod. 

• Setkání starších ministrantů (cca od 15 do 25 let) 
19. - 20. května bude setkání starších ministrantů v Praze-Nuslích. Program: zahájení 
v pátek mší svatou v kostele sv. Václava v 18.00. V sobotu dopoledne duchovní 
program, oběd, fotbálek venku, film (dle výběru). S sebou: 200 Kč na jídlo, oblečení do 
tělocvičny. Ukončení v sobotu večer. Téma: Putování. 
Bližší informace: P. Benedikt Hudema tel: 724 209 774 (ministranti@apha.cz). 

• Večer chval s irskou skupinou Rend Collective – 2. června 
V pátek 2. června 2017 vystoupí na koncertě, který se koná v pražské hale Královka od 
18 hod., severoirská skupina Rend Collective, která přijede na pozvání pořadatelů 
festivalu UNITED. Arcidiecézní centrum mládeže jako partner pořadatele tímto 
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navazuje na úspěšnou spolupráci ze Dnů víry 2015, kdy na společně pořádaný koncert 
dorazilo přes 2000 lidí.  
Kromě zmíněné zahraniční skupiny vystoupí na tomto koncertě česká uskupení 
Noemiracles a Nenadarmo. Program dále zahrnuje vystoupení taneční skupiny 
UNITED Dance a promluvu Jakuba Limra. Na páteční koncert volně navazuje sobotní 
Konference modliteb a chval.  
Podrobné informace o programu naleznete na webu www.worshippraha.cz. 

• Přijetí do katechumenátu 
Kandidáti katechumenátu, jejichž křest se předpokládá o Velikonocích r. 2018 (nebo i 
později), budou přijati do katechumenátu při bohoslužbě slova, která se bude konat 
v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha v sobotu 3. června v 16.30 hod. 

 

Krásný pohřeb 
Rád bych se s vámi podělil o zážitky spojené s posledním rozloučením s kardinálem 
Vlkem, které proběhlo v sobotu 25. 3. Byla to výjimečná událost, při které jsem chtěl být. 
Vzal jsem s sebou také dva své syny – ministranty a využil nabídky přeochotného Lojzy 
Vašků ohledně dopravy. Dojeli jsme až na Hradčanské náměstí a na dohled 
Arcibiskupskému paláci jsme na pokyn přítomných bohoslovců (nikoliv policistů) 
zaparkovali tam, kde se obvykle nesmí ani projíždět. A pak už to šlo ráz na ráz. Dojít do 
paláce, potkat další ministranty a odejít do katedrály. Zbývaly dvě hodiny do začátku mše. 
V katedrále probíhal nácvik. Jelikož šlo o tak významnou bohoslužbu, většinu 
nejnáročnějších úkonů měli na starosti právě bohoslovci. My jsme byli spíše do počtu. Po 
nácviku cesta zpět do paláce, lehké občerstvení a setkávání se se známými i neznámými.  
Průvod  
Asi půl hodiny před začátkem bohoslužby jsme se začali řadit na Hradčanském náměstí 

před Arcibiskupským palácem. 
Turistů bylo podstatně více než 
ministrantů, bohoslovců, jáhnů, 
kněží, biskupů a kardinálů 
dohromady, ale nás bylo zase 
podstatně více než vojáků hradní 
stráže, kteří nám s velkou zkušeností 
vytvořili kordon mezi davy 
zvědavých turistů. Následný přesun 
do katedrály byl zážitkem, který 
bych přál zakusit každému. Asi 
většina z vás zažila účast v nějakém 

procesí, ale toto bylo něco jiného. Šli jsme se loučit se svým kardinálem a bývalým 
arcibiskupem, šli jsme mu poděkovat a hlavně uložit jeho tělo do arcibiskupské hrobky 
v katedrále sv. Víta, Vojtěcha a Václava. To, co mě dojalo nejvíce, byl samozřejmě 
Svatováclavský chorál nebo zvon Zikmund, ale také samotný vstup do zaplněné katedrály. 
Zkuste si představit průvod skoro dvou set osob, který pomalým pohřebním tempem 
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prochází postupně jednotlivá nádvoří Pražského hradu, aby pak za jarních slunečních 
paprsků nejprve spatřil majestátní katedrálu a následně pomalu se otvírající hlavní dveře 
(spíše vrata) do tohoto národního svatostánku vprostřed Prahy, vprostřed Evropy a v tu 
chvíli snad i vprostřed světa. Připadalo mi, že se stáváme součástí národních dějin. Letmo 
mi proběhlo hlavou, kolik důležitých i nedůležitých událostí asi zažilo toto místo, kde se 
tvořily dějiny našeho národa i dějiny evropské.  
Mše 
Samotný průběh bohoslužby 
jsem prožíval spíše 
z pohledu organizátorů. Je 
to něco jiného vidět zákulisí 
tak velké události. Ne, 
nechci vás ničím překvapit 
ani šokovat, jen chci 
naznačit, že i během mše se 
v prostorách za oltářem 
nadále organizuje, rozhodu-
je a dolaďuje. Příprava 
obřadu byla, tuším, hlavně 
na bedrech bohoslovců.  
V posledních okamžicích rozloučení byla v jejich tvářích znát úleva, že se vše podařilo 
tak, jak si to naplánovali. Bohu díky za to.  
Negativa 
Abych nebyl tak pozitivní, vyvážím svůj článek i nějakými nedostatky. Byly tři. První 
nedostatek bylo moje nevhodné oblečení a boty. V důsledku plánování „nahonem“ jsem 
nebyl patřičně oděn. Bylo mi to líto a bylo mi trapně. Jistou záchranou pak byla moje 
ministrantská alba, která bez úhony přečkala převoz v tašce a téměř dokonale schovala mé 
módní „nedostatky“. S ministrantským oblečením souvisí i má druhá lítost. Když jsme šli 
v tom předlouhém zástupu ministrantů, tak jsem si uvědomil jak „strakatí“ vlastně jsme. 
Byly tam nejrůznější typy alb s různým stářím, zašpiněním, pomačkaností a nakonec i 
nevhodnou velikostí. Vím, že o módu tam nešlo, ale přesto… Největší lítost a stud jsem 
však měl při procházení druhým náměstím Pražského hradu. Na střeše jsem totiž viděl 
vztyčenou prezidentskou standartu, která by měla symbolizovat, že hlava našeho státu je 
zde přítomna. V tisku jsem se dočetl, že pan prezident není pokrytec, a proto se rozloučení 
s kardinálem Miloslavem Vlkem nezúčastní. Co na to říci? Trochu jsem se obával, kdy se 
mě na tuto věc zeptají moji dva malí ministranti, ale naštěstí byli zahlceni tolika vjemy, že 
otázka: „Proč tu není pan prezident, když je vlastně hned za těmi okny?“ nepadla. Časem 
jim to budu muset říci, třeba budou někdy v  budoucnu ministrovat na pohřbu nějakého 
prezidenta, a proto by měli vědět, co se sluší a patří. Musím jim také lépe objasnit slovo 
pokrytectví, význam slova hlava státu, případně význam, symboliku a důležitost majestátu 
úřadu prezidenta. Také jim budu znovu vyprávět o našem prvním panu prezidentovi a pak 
ještě o tom, který měl před pár lety právě v této katedrále také takto velkolepý pohřeb. 
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Chvály 
A musím i pochválit. Chválím všechny, kdo s obětavostí a s nejrůznějším odříkáním přijeli 
ze všech koutů naší země. Chválím všechny organizátory a dobrovolníky (například členy 
řádu křižovníků, kteří se starali o davy přítomných). Chválím i přítomné turisty. Přestože 
jich byly možná tisíce, zůstali němou kulisou této mimořádné chvíle. Chválím stavitele a 
všechny ty, kdo se zasloužili o stavbu naší katedrály. Chválím kuchaře a kuchařky, kteří 
nám v Arcibiskupském paláci přichystali výborné občerstvení. Hlavně však chválím 
Hospodina za to, jak to s námi myslí.   
Samotnou mši můžete zhlédnout v televizních archivech. Mně však šlo o to naznačit jisté 
„maličkosti“, které v záznamu nejsou. Tedy pohled a pocity obyčejného ministranta.   

Michal Šedivý 
 
 

Dětská skupina Beránek v Domě charity i během léta! 
Co znamená Beránek? Nyní v době velikonoční jistě Beránek Boží. Všichni jsme ovečky a 
Beránci velkého Pastýře. A nebo také první Dětská skupina v Berouně, nová zákonná 
forma péče o batolata a předškolní děti. DS Beránek je zařízením této péče, oficiálně 
registrovaným MPSV dne 2. 1. 2017, které vzniklo jako projekt FCH Beroun na podporu 
zaměstnaným rodičům. Příjemné prostředí pro denní pobyt deseti dětí je nově zbudováno 
v Domě charity v půdním bytě o třech místnostech, ložnici, herně a jídelně, spolu s dalším 
zázemím včetně šatničky a koupelny. 
V Beránku nabízíme pobyt v malém kolektivu, zvykání za přítomnosti rodičů, mateřskou 
péči o děti, které ještě mají plenky, ale i výchovně vzdělávací činnosti přizpůsobené věku 
dětí. O děti se starají vždy nejméně 2 chůvy – všechny naše chůvy mají pedagogické či 
zdravotně sociální vzdělání, tety asistentky splňují podmínku kvalifikace v akreditovaném 
kurzu. V prostředí farního zpravodaje zmiňujeme, že téměř všechny naše chůvy znáte 
z farnosti. 
Nyní již máme 20 přihlášených dětí ve věku 1,5 – 3 roky, které však chodí na jeden až dva 
dny v týdnu, a tak díky tomu stále můžeme nabídnout volná místa.  
Naší výhodou je klidné prostředí na čerstvém vzduchu „kousek“ nad Berounem,  vlastní 
zahrádka, kde se chystáme zbudovat pískoviště a herní prvky, vlastní přístup do přilehlého 
lesa. Díky získanému ESF grantu můžeme nabídnout cenu hlídání ve výši 30,- Kč/hod. 
plus stravné, při platbě předem na celý měsíc 20 % sleva. Podrobné informace včetně 
podmínek přijetí a potřebných formulářů, Plánu výchovy a péče, ale třeba i fotografií 
naleznete na webu farní charity http://beroun.charita.cz/detska-skupina-beranek/ a na 
facebookové stránce Dětská skupina Beránek; případně kontaktujte Mgr. Ivanu Vašků, 
vedoucí oblasti veřejně prospěšných projektů na telefonu 602 945 017, či mailu 
ivanav@charita-beroun.cz. 

Tým DS Beránek FCHB 
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Vážení přátelé, 
obracím se na vás jménem FCH Beroun s žádostí o pomoc, případně pro 
někoho možná se zajímavou nabídkou. 
Naše Farní charita se v předchozích letech stala tzv. organizací přijímající 
dobrovolníky. Možná jste někteří zaregistrovali zahraničního 
dobrovolníka, cca dvacetiletého Felixe z Německa, který se pohyboval při 
akcích Farní charity Beroun od září roku 2014 do června 2015. Felix se 
zde ujal výpomoci s klienty jak Domu pro seniory, Azylového domu pro 
matky s dětmi, ale pracoval i v Denním centru pro osoby bez přístřeší, a během deseti 
měsíců se naučil domluvit v českém jazyce. (A stále česky mluví, v minulém týdnu nás 
byl krátce navštívit.) Tato jeho praxe mu následně pomohla získat kredit pro přijetí na 
vysokou školu. Felix bydlel přímo v Domě charity, kde jsme mu mohli zařídit malý 
pokojíček s koupelnou. 
Nyní nám organizace Volunta, která převzala vysílání dobrovolníků od německého 
Červeného kříže, posílá dalšího dobrovolníka z Německa. Protože se však charita stále 
potýká s nedostatkem kanceláří, nemá již možnost dobrovolníka ubytovat v Domě charity, 
a na půdě sociálních služeb (Azylové domy, Dům Počaply) to není z hlediska zákona 
o sociálních službách možné. 
Rádi bychom tedy dobrovolníkovi našli bydlení v Berouně nebo dostupném okolí.  
Napadlo nás oslovit co nejširší záběr známých (farníky z Berounska, přátele, ale i 
zaměstnance FCH Beroun) zdali byste neměli možnost ubytovat u sebe doma německy 
mluvícího mladého muže ve věku do 20 let, se kterým byste si vy nebo vaše děti procvičili 
konverzaci v němčině i angličtině. Organizace vysílající dobrovolníky ručí za vybrání 
vhodných a slušných kandidátů, s dobrovolníkem je v pravidelném kontaktu česky mluvící 
patron – „spojka“ dobrovolnické organizace. Obědy a večeře zajistí charita v Domě na 
Jarově; v případě ubytování v blízkosti případně i snídaně. (Pokud byste měli dojem, že 
deset měsíců je velký závazek, ale mohli byste se nabídnout na dobu kratší, dejte vědět, 
třeba střídání bylo řešením.) 
Někteří z vás již si do svého domova pozvali na rok studenta ze zahraničí, převážně 
z Asie, nyní máte možnost přijmout pod svou střechu mladého muže z Evropy, který si 
Beroun vybral za svou „misi“. Pokud byste měli dojem, že by toto byla vaše cesta pomoci, 
dejte mi prosím vědět. 

Ivana Vašků 
ivanav@charita-beroun.cz 

602945017 
 

Sesterské kaple v Berouně a v Radimi 
U kaple Panny Marie Bolestné v Berouně na Studánce to mám moc ráda. Vnímám tam 
klid a ticho lesního zákoutí, překrásný výhled na město, které zůstalo hluboko dole a jehož 
hluk sem téměř nedoléhá, a také starobylost tohoto místa. Mohutné lípy poskytují stín a i 
v létě je pod nimi chládek, chaloupka za cestou působí starosvětsky stejně jako rozkvetlá 
zahrádka kolem ní.  Jako by se tu zastavil čas… Jako by se jenom střídaly roční doby, ale 
jinak je všechno beze změn. Chodí se tudy na louky Vrbských, na Děd, nahoru na vrch 
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Studánka (který mimochodem získal jméno podle té zázračné studánky u kaple), nad 
hlavami letí bílá oblaka nebo třeba prší. Nic se tu od mého dětství nezměnilo. Takové 

tiché, klidné, zapomenuté místo. 
 „V předvečer svátku Všech svatých, 27. října 1895, se 
vysoko nad Berounem konala velká slavnost. (…) 
Zdejším katolíkům a celé veřejnosti se předávala nová 
poutní kaple Panny Marie Bolestné. (…) Množství 
věřících zaplnilo nejen kapli, ale i malé prostranství 
před ní, aby se zúčastnilo historicky první mše v tomto 
novém svatostánku, kterému dal podobu tehdejší přední 
architekt období historismu Josef Mocker.“ Takže ono 
se tady občas přece jen něco dělo! A ta citovaná změna 
byla dost zásadní; stará barokní kaple (spíš kaplička) 
nad studánkou, nazývanou také Boží voda, už 
dosloužila, tak se město rozhodlo postavit novou 
v novogotickém slohu, a ta stará pak byla následně 
stržena. (Existuje dobový snímek, na němž stojí ještě 

obě kaple hezky vedle sebe.) Prastaré lípy se tu ale zelenají dodnes, a když rozkvetou, 
lákají roje včel stejně jako před staletími. 
Chodívali jsme sem kdysi na májové, je tam modře vymalovaná klenba a na ní zlaté 
hvězdičky. Architekt Mocker se určitě inspiroval při 
rekonstrukci nedalekého Karlštejna, napadne hned 
každého. Myslela jsem si, že mě naše kaplička už nemůže 
ničím překvapit.  
Naopak! Když jsem se začetla do článku Jiřího Topinky 
Mockerova kaple v Berouně ve sborníku Státního 
okresního archivu Minulostí Berounska, překvapení to 
bylo veliké. Jedna část jeho stati se totiž jmenuje Sesterské 
kaple v Berouně a Radimi.  
Berounská městská rada se tehdy kvůli kapli obrátila na 
Josefa Mockera, ten se úkolu ujal a před Vánocemi roku 
1886 dodal plány na výstavbu nové kaple. Předpokládaný 
rozpočet byl 5200 zlatých, a protože město na stavbu zatím 
nemělo peníze, tak se začalo se sbírkami.  Pět let nato 
v květnu 1891 požádala městská rada o přepracování 
rozpočtu i plánů. Mocker už v červenci ochotně vyhověl a 
poslal nové upravené plány s několika změnami. Pro nás je 
nejzajímavější změna orientace kaple – původně byl presbytář orientován na východ, jak 
je to obvyklé, v nových plánech byla celá kaple otočena směrem jihovýchodním, jak ji 
známe dnes a jak se nám líbí při pohledu z města (třeba i nasvícená v noci).  
Ve stejné době Mockera požádal majitel černokosteleckého panství Jan z Lichtenštejna, 
aby mu navrhl kapli Nejsvětějšího Vykupitele pro obec Radim u Kolína, a tak se Mocker 
rozhodl použít původní plány pro berounskou kapli, pouze je mírně upravil. Radimská 



 

 13 
 

kaple je vystavěna z pískovcových kvádrů, protože tento materiál se těžil v okolí, a byl 
tedy nejlevnější. Byla nakonec vysvěcena dřív než berounská již v červnu 1893. Obě kaple 
se navzájem velmi podobají. 
Druhé moje překvapení se týkalo financování stavby – vždycky jsem slýchala, že stavba 
patří od počátku městu Berounu, nikoli Církvi, protože ji město zaplatilo. Ve skutečnosti 
město Beroun získalo církevní stavbu, na niž nedalo asi ani krejcar. Složilo prozatímní 
zálohu 3450 zlatých, ale tu každoročně požadovalo splácet ze zádušního fondu studánecké 
kaple. Věřící potom dobrovolně ve sbírkách zaplatili ze svého přes 90 procent veškerých 
nákladů. Náklady na stavbu se nakonec i s vnitřním vybavením kaple ocitly na částce 
12 855 zlatých. 
Článek Jiřího Topinky v sborníku Minulostí Berounska, z něhož jsem čerpala informace i 
úvodní citaci, má pětadvacet stran, je doplněn originálními Mockerovými plány a 
dobovými snímky a rozhodně stojí za přečtení. 

Lidmila Fričová  
 

 
 

Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 

Rozhovory s členy skautského střediska 
David Rožek 

Milý Davide, 
bydlíš v Praze ve Stodůlkách a tvá skautská přezdívka je Doktor. 
1. Jakou práci děláš? Baví tě? A proč sis ji vybral?  
Podnikám jako bezpečnostní poradce. Práce mě baví a 
stala se i mým koníčkem. Zásadní na mých pracovních 
úkolech je, že mohu pomáhat velkým skupinám lidí, 
aniž by o tom vlastně věděli. Mou hlavní náplní 
činnosti je projektování bezpečnostních řešení pro 
komerční sféru, abychom pachatelům a útočníkům co 
nejvíce ztížili jejich záměry. Mimo jiné totéž budu dělat 
teď na ObRoku 2017. 
2. Byl jsi jako malý členem Skauta nebo jiné 
organizace a jezdil jsi na tábory? 
Ano, členem jsem se stal v necelých 11 letech a od té 
doby jezdím každé léto i na tábory. 
3. Od kdy jsi skaut? 
Od 1. 3. 1995 doposud a doživotně budu, stejně jako 
všichni, kdo složili skautský slib. 
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4. Jak ses ke Skautu dostal? 
Spolužák ze třídy mě přemluvil, abych přišel na schůzku, a od té doby se to se mnou 
veze… 
5. Co tě na skautingu baví? 
Jako dítě mě bavilo kamarádství a dobrodružství. Jako vedoucí to mám stejně, ale přidal 
jsem ještě mnoho bonusů navíc - například možnost rozvíjet mládež ke správným 
hodnotám, pomoc mladším členům s jejich trápeními a vzdělávání dalších činovníků, na 
kterých bude ležet nelehký úkol vedení. 
6. Od kdy jsi členem našeho střediska a jak se v něm zapojuješ? Proč? Baví tě to? 
Hostujícím členem jsem od minulého roku, tedy 2016, kdy sněm střediska schválil mé 
hostování u oddílu Lasiček. Zapojuji se jako zástupce vedoucí oddílu Lasiček a angažuji se 
v některých roverských akcích. Přestože jsem poznal středisek více, zde mi členové dávají 
najevo, že se zde mohu cítit jako v jedné velké rodině, a o tom skauting je. 
7. Co rád děláš ve svém volném čase? 
Rád se věnuji historii, cestování a sportovní střelbě. Jezdím na čtyřkolce, kole a kondičně 
plavu. Je toho celkem dost, ale vše je podružné. Můj volný čas vyplňuje z 80% skauting a 
mé odpovědnosti s tím související. 
8. Kde všude jsi cestoval? 
Cestuji do lokalit, kam se běžný člověk nepodívá, a to zejména z důvodů, že je tam 
naprosto odlišný životní styl a kultura. Můžu mezi mnohými jmenovat: Severní Korea, 
Irák, Rusko, Guinea, Mali, USA, Turecko, Japonsko, Čína atd... 
9. Je měsíc květen, Jaká je první myšlenka, která se ti vybaví s tímto měsícem? 
Lásky čas… nejen té lidské, ale i v přírodě to začíná ožívat. Z praktického hlediska je 
květen pro mě měsícem, kdy konečně mohu vyrážet do přírody bez speciálního vybavení. 
10. Jak by ses na závěr s našimi čtenáři rozloučil? 
Děkuji všem, že jste mne takto přijali do vaší party ve středisku. Opravdu to pro mne moc 
znamená a vynasnažím se, abych byl přítelem pro všechny, kdo o to budou stát. 

Za rozhovor děkuje Simona Šustrová ☺ 
 

Modlitba měsíce 
• Společný úmysl apoštolátu modliteb na květen: 
„Za křesťany, aby jejich život byl skrze konání dobra odpovědí na Boží lásku a neztratil 

tak svěžest a vůni evangelia.“ (Evangelii gaudium, č. 39) 
 

Farní kronika 
• Křty: V dubnu byli v naší farnosti pokřtěni Miroslav Pluháček, Martin Šulc, Jan 

Sechter, Anna Klierová a Hana Nislerová. 
• Pohřby: Na věčnost jsme vyprovodili paní Annu Legátovou, paní Vieru Kokyovou a 

pana Stanislava Mottla. 
Dne 13. 4. 2017 po dlouhé těžké nemoci Pán k sobě povolal paní Annu Palkoskovou. 
Prosím, věnujte jí v modlitbě tichou vzpomínku. Mše sv. za zesnulou bude sloužena 
v neděli 7. 5. v 10.00 v Berouně.       Za rodinu Marie Marešová, dcera 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 
tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu obvykle bohoslužba slova 
 

Kontakty:
P. Petr Bouška - administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz, 
mobil: 608 524 408 
P. Jozef Sudor - kaplan 
(viz obecné kontakty výše) 
P. Josef Moulík - výpomocný duchovní 
(Loděnice) mobil: 722 206 057 
Pavel Kodras – stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz, 
mobil: 602 465 797 
Jiří Hanke – referent Správy majetku AP 
e-mail: jiri.hanke@apha.cz 
mobil: 739 521 031 

trvalí jáhni vypomáhající ve farnosti 
Josef Jonáš (Zdice) 
e-mail: josef.jonas@web.de, 
mobil: 775 271 756 
Ondřej Mrzílek (Vráž) 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz, 
mobil: 732 281 293 
Jiří Cikánek (Králův Dvůr) 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 
 

Lukáš Petřvalský - titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com, 
mobil: 724 219 745

 
 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 
18.00 

19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLŮV 
DVŮR 

  8.00    17.30   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       18.00* 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 
(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 
Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 
V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 


